
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 94 (601)        
26 октября
2022 года

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края №

25 октября 2022 года г. Ипатово № 15

Об одобрении проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и до-
полнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В целях приведения Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствии с Федеральным за-
коном от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Одобрить прилагаемый проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении
изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края», согласно приложению.

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Приложение
к решению Думы 

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 25 октября 2022 г. № 15

П Р О Е К Т  Р Е Ш Е Н И Я

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
№ 

2022 года г. Ипатово №

«О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях
приведения Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствие законодательству Российской Фе-
дерации,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Внести в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, принятый решением Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 28 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 155, от 29 марта 2019г. № 21, от 26 ноября 2019г. № 106, от
26 марта 2020 г. № 16, от 15 декабря 2020г. № 149, от 06 июля 2021 г. № 81, от 23 ноября 2021г. № 169) следующие изменения
и дополнения:



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 26 октября 2022 года  2

1.1. В пункте 42 части 1 статьи 13: слова «проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании
искусственного земельного участка» исключить;

1.2. Часть 2 статьи 39 дополнить пунктом 5) следующего содержания:
“5). быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Россий-

ской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Рос-
сийской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если
иное не предусмотрено федеральными законами. Не могут одновременно исполнять полномочия депутата Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными
федеральными законами.

1.3. В пункте 42 части 1 статьи 41 слова «проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании
искусственного земельного участка” исключить;

1.4.Статью 57 дополнить частью 6 следующего содержания:
“ 6. Руководитель финансового органа Ипатовского городского округа назначается на должность из числа лиц, отве-

чающих квалификационным требованиям.
Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа Ипа-

товского городского округа квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового органа Ставрополь-
ского края. Порядок участия финансового органа Ставропольского края в проведении указанной проверки устанавливается
законом Ставропольского края.».

2. Направить настоящее решение главе Ипатовского городского округа Ставропольского края для подписания и на-
правления в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю на государст-
венную регистрацию.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ипатовский информационный вестник»
после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования. 

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 октября 2022 года г. Ипатово № 16

Об обнародовании проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и
дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Опубликовать в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:
1.1. Проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и допол-

нений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края».
1.2. Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставро-

польского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утвержде-
нии Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений.

1.3. Положение о порядке учета предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений
и дополнений.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач



Ипатовский  информационный вестник                                                                                               26 октября 2022 года  3

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 октября 2022 года г. Ипатово № 17

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края и Порядком
организации и проведения публичных слушаний на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Назначить публичные слушания по теме: «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского
округа Ставропольского края» на 29 ноября 2022 года в 09-30 часов.

2. Слушания состоятся по адресу: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал заседаний администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края.

3. Инициатором публичных слушаний является Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края.
4. Определить состав участников публичных слушаний: депутаты Ипатовского городского округа Ставропольского

края, представители администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, общественных организаций и
политических партий, жители округа.

5. Замечания и предложения по проекту решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О
внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края» направлять в письменной
форме с 26 октября 2022 г. по 25 ноября 2022 г. в комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по
местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите
прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям по адресу: г. Ипа-
тово, ул. Ленина, д. 116, Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного само-
управления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным
объединениям.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 октября 2022 года г. Ипатово № 18

О внесении изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претен-
дующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, и муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, и
соблюдения муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края требований
к служебному поведению, утверждённое решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 марта
2022 г. № 31

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов в области противодействия
коррупции в соответствии с действующим законодательством,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими
на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края,
и муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, и соблюдения муни-



Ипатовский информационный вестник                                                                                              26 октября 2022 года  4

ципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края требований к служебному
поведению, утверждённое решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 марта 2022 г. № 31
(с изменениями, внесёнными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 июня 2022 г. №
84), следующие изменения:

1.1. Пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания:
«На период отстранения муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной службы (от испол-

нения должностных обязанностей) денежное содержание по замещаемой им должности сохраняется.».
1.2. В пункте 20 слова «в течение 3 лет» заменить словами «в течении 5 лет».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного само-
управления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным
объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 октября 2022 года г. Ипатово № 20

О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам
градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156

В соответствии с федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 350-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Рос-
сийской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Внести в  Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам гра-
достроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156 «Об утверждении положения о порядке организации и
проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского
городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 26 марта 2020 г. № 19, от 28 июля 2020 г. № 83, от 22 сентября 2020 г. № 107, от 20 апреля 2021 г. № 57), следующие изменения:

1.1. В статье 8:
1) в части 5 после слов «Ипатовского округа» дополнить словами «за исключением случаев, установленных частями 5.1 и 5.2 на-

стоящей статьи.»;
2) дополнить частью 5.2 следующего содержания: 
«5.2. В случае подготовки изменений в генеральный план применительно к территории одного или нескольких населенных пунк-

тов, их частей публичные слушания проводятся в границах территории, в отношении которой принято решение о подготовке предложений
о внесении в генеральный план Ипатовского округа изменений. В этом случае срок проведения публичных слушаний не может быть
более чем один месяц.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 26 октября 2022 года  5

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 октября 2022 года г. Ипатово № 21

О внесении изменения в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2020 г. № 134
«Об установлении доли дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, подлежащей замене на дополнительный
норматив отчислений от налога на доходы физических лиц»

В соответствии со статьей 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Закона Ставропольского края
от 27 февраля 2008 г. № 6-кз «О межбюджетных отношениях в Ставропольском крае», Уставом Ипатовского городского
округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в пункт 1 решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2020 г. № 134
«Об установлении доли дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, подлежащей замене на дополнительный
норматив отчислений от налога на доходы физических лиц» (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 06 июля 2021г. № 84) изменение, слова «-2023 год- 5 процентов» заменить словами
«-2023 год -0 процентов».

2. Направить настоящее решение в министерство финансов Ставропольского края.
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-

ропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности. 
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

19 октября 2022 г. г. Ипатово № 1663

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером
26:02:104213:45, расположенного: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах
участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, дом 127

Рассмотрев заявление Лыжиной Валентины Николаевны, Кудели Владимира Николаевича от 09 сентября 2022 г. №
03-01-12024 о предоставлении разрешения на условно  разрешенный вид использования земельного участка, принадлежа-
щего им  на праве общей долевой собственности, по 1/2 доли в праве, о чем в Едином государственном реестре прав на не-
движимое имущество и сделок с ним 08 декабря 2021 г. сделана запись регистрации № 26:02:104213:45-26/111/2021-4, что
подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 08 декабря
2021 г., в соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке органи-
зации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на
территории Ипатовского городского округа Ставропольского края,  утвержденным решением Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156, Правилами землепользования и застройки Ипатовского городского
округа Ставропольского края, утвержденными постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края от 21 декабря 2021 г. № 1949, на основании протокола общественных обсуждений  от 13 октября 2022 г. № 9, за-
ключения о результатах общественных обсуждений  от 13 октября 2022 г. № 9, рекомендаций главе Ипатовского городского
округа Ставропольского края о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка
с кадастровым номером 26:02:104213:45, расположенного: местоположение установлено относительно ориентира, распо-
ложенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджо-
никидзе, дом 127, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных
интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 26 октября 2022 года  6

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номе-
ром 26:02:104213:45, расположенного: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах
участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, дом 127, общей
площадью 600 +/- 9 кв.м., с разрешенным использованием: Для индивидуального жилищного строительства, магазины.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставро-
польского края «Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»: 

2.1.  Заключение о результатах общественных обсуждений от 13 октября 2022 г. № 9.
2.2. Настоящее постановление.
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 13 октября 2022 г. № 9.
3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края С.И. Клинтух.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

 

 
 

Прокурор разъясняет
11.10.2022

Блок мер поддержки малого бизнеса и ИП в связи с частичной мобилизацией

Как заявил первый зампредседателя правительства, определили перечень дополнительных мер для решения проблем
малого бизнеса и предпринимателей, которые возникли из-за частичной мобилизации. Включать меры предлагают автома-
тически или полуавтоматически. Среди планов можно выделить такие:

- разработка процедуры изменения либо расторжения контрактов на поставку товаров, работ и услуг для государст-
венных или муниципальных нужд;

- продление лицензий попавшим под мобилизацию по аналогии с механизмом, который действовал в пандемию,
если предприниматель не может их продлить;

- возможность переноса сроков уплаты налогов и подачи отчетности для тех, кого мобилизовали, но кто продолжит
вести бизнес;

- отсрочка платежей по кредитным договорам и договорам лизинга для субъектов МСП;
- возможность приостановить или расторгнуть договор аренды без штрафа, если недвижимость арендовали у госу-

дарства.

Смягчили требования, которые касаются маркировки молочной продукции

С 3 октября молочную продукцию можно продавать, не дожидаясь передачи информации в систему “Честный знак”.
Передать ее нужно в течение 3 рабочих дней с момента приемки партии маркированной продукции. Послабление действует
по 31 мая 2025 года включительно. 

С 1 июня 2025 года сведения в систему нужно подавать в тот же срок, но не позднее дня передачи товара третьим
лицам. Другими словами, нельзя будет продать товар, а потом передать информацию. 

С 21 сентября объявили частичную мобилизацию

Президент объявил в стране частичную мобилизацию в соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647.
Он постановил призвать граждан РФ на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ. Те, кого так

призвали, имеют статус военнослужащих по контракту.
Основания увольнения с военной службы граждан, которых на нее призвали по мобилизации, и военнослужащих

по контракту такие:
- гражданин достиг предельного возраста пребывания на военной службе;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 26 октября 2022 года  7

- военно-врачебная комиссия признала его негодным к военной службе. Исключение - те, кто захотел ее продолжить
на спецдолжностях;

- вступил в силу приговор суда о лишении свободы.
Эти основания действуют в период частичной мобилизации.
Обеспечить призыв обязаны высшие должностные лица субъектов РФ. Количество граждан и сроки определит Ми-

нобороны для каждого региона.
Отсрочка от призыва полагается тем, кто трудится в организациях оборонно-промышленного комплекса. Право на

нее есть только во время работы на этих предприятиях. Правительство установит категории таких граждан и порядок пре-
доставления отсрочки.

Ответственность водителя, не имеющего при себе водительских прав

Иногда случаются ситуации, когда водитель забывает права. В этом случае предусмотрена административная от-
ветственность в виде предупреждения или штрафа в размере 500 руб. (ч. 2 ст. 12.3 КоАП РФ). 

Кроме того, предусмотрена административная ответственность и для собственника автомобиля при передаче управ-
ления автомобилем лицу, не имеющему при себе документов на управление им, в виде предупреждения или штрафа в раз-
мере 3 000 руб. (ч. 3 ст. 12.3 КоАП РФ). 

18.10.2022
Основные права работника.

В соответствии со ст. 21 ТК РФ работник имеет право на: 
заключение, изменение и расторжение трудового договора в порядке и на условиях, которые установлены настоя-

щим Кодексом, иными федеральными законами; 
предоставление ему работы, обусловленной трудовым договором; 
рабочее место, соответствующее государственным нормативным требованиям охраны труда и условиям, предусмот-

ренным коллективным договором; 
своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью

труда, количеством и качеством выполненной работы; 
отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего времени, сокращенного рабочего

времени для отдельных профессий и категорий работников, предоставлением еженедельных выходных дней, нерабочих
праздничных дней, оплачиваемых ежегодных отпусков; 

полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте, включая реа-
лизацию прав, предоставленных законодательством о специальной оценке условий труда; 

подготовку и дополнительное профессиональное образование в порядке, установленном настоящим Кодексом,
иными федеральными законами; 

объединение, включая право на создание профессиональных союзов и вступление в них для защиты своих трудовых
прав, свобод и законных интересов; 

участие в управлении организацией в предусмотренных настоящим Кодексом, иными федеральными законами и
коллективным договором формах; 

ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров и соглашений через своих представите-
лей, а также на информацию о выполнении коллективного договора, соглашений; 

защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми не запрещенными законом способами; 
разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров, включая право на забастовку, в порядке, установ-

ленном настоящим Кодексом, иными федеральными законами; 
возмещение вреда, причиненного ему в связи с исполнением трудовых обязанностей, и компенсацию морального

вреда в порядке, установленном настоящим Кодексом, иными федеральными законами; 
обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных федеральными законами. 

Исполнительное производство мобилизованного должника приостановят по его запросу.

Должники из числа, мобилизованных вправе подать заявление о приостановке исполнительных производств. Это
можно сделать на призывных пунктах военкоматов. В каждом из них будут сотрудники органов принудительного
исполнения. В случае подачи заявления производство приостановят.

По Закону об исполнительном производстве приставы обязаны приостановить процедуру полностью или частично,
например, если должник:

- участвует в боевых действиях в составе Вооруженных Сил РФ, других войск, воинских формирований и органов,
которые создали по законодательству РФ;

- выполняет задачи в условиях чрезвычайного или военного положения, вооруженного конфликта.
Если под эти критерии военнослужащий по призыву не попадает, приставы по его просьбе лишь вправе

приостановить производство.

Основные обязанности работника.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 26 октября 2022 года  8

В соответствии со ст. 21 ТК РФ работник обязан: 
добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором; 
соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; 
соблюдать трудовую дисциплину; 
выполнять установленные нормы труда; 
соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; 
бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у работода-

теля, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников; 
незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, пред-

ставляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц,
находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества). 

Основные обязанности работодателя.

В соответствии со ст. 22 ТК РФ работодатель обязан: 
соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права,

локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; 
предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором; 
обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны

труда; 
обеспечивать работников оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, не-

обходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей; 
обеспечивать работникам равную оплату за труд равной ценности; 
выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответ-

ствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми догово-
рами; 

вести коллективные переговоры, а также заключать коллективный договор в порядке, установленном настоящим
Кодексом; 

предоставлять представителям работников полную и достоверную информацию, необходимую для заключения кол-
лективного договора, соглашения и контроля за их выполнением; 

знакомить работников под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связан-
ными с их трудовой деятельностью; 

своевременно выполнять предписания федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществ-
ление федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных
правовых актов, содержащих нормы трудового права, других федеральных органов исполнительной власти, осуществляю-
щих государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, уплачивать штрафы, наложенные за нару-
шения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права; 

рассматривать представления соответствующих профсоюзных органов, иных избранных работниками представи-
телей о выявленных нарушениях трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, принимать
меры по устранению выявленных нарушений и сообщать о принятых мерах указанным органам и представителям; 

создавать условия, обеспечивающие участие работников в управлении организацией в предусмотренных настоящим
Кодексом, иными федеральными законами и коллективным договором формах; 

обеспечивать бытовые нужды работников, связанные с исполнением ими трудовых обязанностей; 
осуществлять обязательное социальное страхование работников в порядке, установленном федеральными законами; 
возмещать вред, причиненный работникам в связи с исполнением ими трудовых обязанностей, а также компенси-

ровать моральный вред в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Кодексом, другими федеральными зако-
нами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством, в том числе законодательством о спе-
циальной оценке условий труда, и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, кол-
лективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и трудовыми договорами. 

Основные права работодателя.

В соответствии со ст. 22 ТК РФ работодатель имеет право: 
заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками в порядке и на условиях, которые установлены

настоящим Кодексом, иными федеральными законами; 
вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры; 
поощрять работников за добросовестный эффективный труд; 
требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу работодателя

(в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохран-
ность этого имущества) и других работников, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, требований охраны
труда; 

привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном настоящим
Кодексом, иными федеральными законами; 



Ипатовский информационный вестник                                                                                      26 октября 2022 года  9

принимать локальные нормативные акты (за исключением работодателей - физических лиц, не являющихся инди-
видуальными предпринимателями); 

создавать объединения работодателей в целях представительства и защиты своих интересов и вступать в них; 
создавать производственный совет (за исключением работодателей - физических лиц, не являющихся индивиду-

альными предпринимателями) - совещательный орган, образуемый на добровольной основе из числа работников данного
работодателя, имеющих, как правило, достижения в труде, для подготовки предложений по совершенствованию производ-
ственной деятельности, отдельных производственных процессов, внедрению новой техники и новых технологий, повыше-
нию производительности труда и квалификации работников. Полномочия, состав, порядок деятельности производственного
совета и его взаимодействия с работодателем устанавливаются локальным нормативным актом. К полномочиям производ-
ственного совета не могут относиться вопросы, решение которых в соответствии с федеральными законами отнесено к ис-
ключительной компетенции органов управления организации, а также вопросы представительства и защиты
социально-трудовых прав и интересов работников, решение которых в соответствии с настоящим Кодексом и иными феде-
ральными законами отнесено к компетенции профессиональных союзов, соответствующих первичных профсоюзных орга-
низаций, иных представителей работников. Работодатель обязан информировать производственный совет о результатах
рассмотрения предложений, поступивших от производственного совета, и об их реализации; 

реализовывать права, предоставленные ему законодательством о специальной оценке условий труда; 
проводить самостоятельно оценку соблюдения требований трудового законодательства и иных нормативных пра-

вовых актов, содержащих нормы трудового права (самообследование). 

Прокурор Ипатовского района старший советник юстиции А.И. Мануйлов

Подборка самых важных документов ленты ПРАЙМ

Появилась новая форма налоговой декларации по НДПИ
Приказ Федеральной налоговой службы от 20 сентября 2022 г. N ЕД-7-3/854@ “Об утверждении формы на-

логовой декларации по налогу на добычу полезных ископаемых, порядка ее заполнения, а также формата представ-
ления налоговой декларации по налогу на добычу полезных ископаемых в электронной форме”

ФНС утвердила новые форму, формат и порядок заполнения декларации по НДПИ.
Расширен перечень полезных ископаемых, по которым налоговая база определяется как количество добытых по-

лезных ископаемых в натуральном выражении. Это касается калийных солей, железной руды (за исключением окисленных
железистых кварцитов), горно-химического сырья, содержащего металлы (апатит-штаффелитовые, апатит-магнетитовые,
маложелезистые апатитовые руды).

Внесены изменения в налоговые ставки.
Установлен налоговый вычет, применяемый при добыче обезвоженной, обессоленной и стабилизированной нефти

на участках недр, которые расположены полностью или частично в границах Ханты-Мансийского района Ханты-Мансий-
ского автономного округа - Югры.

Проведена донастройка налогового режима для новых морских месторождений.
Появился новый вид добытого полезного ископаемого - щебень.
Приказ вступает в силу через 2 месяца после официального опубликования. Налоговая декларация представляется

за налоговый период, следующий за месяцем вступления приказа в силу.

КС РФ рассмотрел вопрос об ответственности организаций и их должностных лиц за непредставление сведений в
ПФР

Постановление Конституционного Суда РФ от 20 октября 2022 г. N 45-П “По делу о проверке конституцион-
ности статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с жалобами
гражданки И.И. Пантелеевой”

КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение порядка и сроков представления сведений в ПФР.
Заявительница просила проверить эти нормы, ссылаясь на ситуацию, которая возникла в ее деле.
Ее предприятие вовремя направило в ПФР отчетность. Затем, обнаружив ошибку в отправленных документах, оно

дополнило сведения, но представило их уже с просрочкой. В итоге организацию-работодателя не привлекли к ответствен-
ности, т. к. исходные данные были поданы в срок. Между тем саму гражданку оштрафовали как должностное лицо, отве-
чающее за представление сведений.

КС РФ счел положения конституционными.
Он указал, как нужно толковать эти нормы в случае, если во вступившем в силу судебном акте действия (бездей-

ствие) организации-страхователя, обусловленные поведением ее должностного лица, не квалифицировали как нарушение
и не установили основания для привлечения ее к ответственности.

В такой ситуации правоприменительные органы обязаны при наличии на то причин специально обосновать воз-
можность применить нормы в отношении упомянутого должностного лица.

Одни и те же фактические обстоятельства, касающиеся представления сведений, не должны, по общему правилу,
без достаточных на то оснований приводить к наступлению разных последствий.

При этом, даже установив наличие оснований для того, чтобы привлечь должностное лицо к ответственности, его
могут освободить от нее ввиду малозначительности правонарушения и ограничиться устным замечанием.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                26 октября 2022 года  10

Мобилизованные получили отсрочку по уплате налогов, сборов и страховых взносов
Постановление Правительства РФ от 20 октября 2022 г. N 1874 “О мерах поддержки мобилизованных лиц”
Мобилизованным гражданам предоставлена отсрочка по уплате налогов, сборов и страховых взносов, а также про-

длены сроки предоставления налоговых деклараций и отчетов о движении денежных средств по счетам.
Решение распространяется в т. ч. на предпринимателей, которые являются руководителями и одновременно един-

ственными учредителями своих компаний. Отсрочка будет действовать не только в течение всего периода прохождения во-
енной службы, но и еще несколько месяцев после ее завершения.

Так, для уплаты налогов и страховых взносов отсрочка рассчитывается со дня окончания военной службы до 28-го
числа (включительно) третьего месяца после этого. Для предоставления налоговых деклараций - до 25-го числа (включи-
тельно). Для уплаты налога на профессиональный доход - до последнего числа (включительно) четвертого месяца после
окончания военной службы.

Уплатить накопившуюся задолженность можно в рассрочку. Размер первого платежа составит одну шестую всего
долга, далее его можно гасить ежемесячно равными частями.

Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Как будет формироваться Единый реестр конечных получателей господдержки инновационной деятельности?
Постановление Правительства РФ от 13 октября 2022 г. N 1826 “О Едином реестре конечных получателей

государственной поддержки инновационной деятельности”
В России решено создать Единый реестр конечных получателей господдержки инновационной деятельности. Цель

- очертить сообщество компаний, ведущих инновационную деятельность, и технологических предпринимателей.
Правительство установило правила формирования и ведения реестра, а также правила взаимодействия между реест-

ром, государственными и муниципальными информсистемами, иными информсистемами и госинформресурсами, информ-
системами институтов инновационного развития и иных организаций, оказывающих господдержку инновационной
деятельности, с использованием инфраструктуры электронного правительства.

Федеральные органы должны представить сведения в реестр по запросам Минэкономразвития в течение 10 рабочих
дней. Министерство до 30 ноября 2022 г. должно утвердить порядок составления планов по цифровизации процессов пред-
ставления сведений в реестр. Институтам инновационного развития и иным организациям, оказывающим господдержку
инновационной деятельности, рекомендуется направить в Минэкономразвития на согласование планы по цифровизации
процессов представления сведений в реестр в течение 30 дней после вступления в силу постановления.

Постановление вступает в силу с 26 декабря 2022 г.

Регионам облегчили порядок согласования документов территориального планирования для создания комфортной
городской среды

Постановление Правительства РФ от 21 октября 2022 г. N 1878 “О внесении изменений в Положение о со-
гласовании проекта схемы территориального планирования двух и более субъектов Российской Федерации или про-
екта схемы территориального планирования субъекта Российской Федерации”

Правительство скорректировало порядок согласования проекта схемы территориального планирования двух и более
регионов или одного региона:

- оптимизированы сроки рассмотрения и направления заключения о согласовании проекта документа территори-
ального планирования;

- в перечень согласующих органов и организаций включены госкорпорации “Росатом” и “Роскосмос”;
- предусмотрено согласование проектов документов территориального планирования в электронной форме с ис-

пользованием федеральной государственной информационной системы территориального планирования (ФГИС ТП).
Изменения позволят регионам проще и быстрее согласовывать документы территориального планирования, не-

обходимые для создания комфортной городской среды.

Рособрнадзор обновил порядок разработки, использования и хранения контрольных измерительных материалов
при проведении ГИА-9 и ГИА-11

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11 августа 2022 г. N 871 “Об утвер-
ждении Порядка разработки, использования и хранения контрольных измерительных материалов при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования и Порядка
разработки, использования и хранения контрольных измерительных материалов при проведении государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования” (документ не вступил в силу)

С 1 марта 2023 г. до 29 февраля 2028 г. будет действовать новый порядок разработки, использования и хранения
контрольных измерительных материалов (КИМ) при проведении ГИА по программам основного и среднего общего обра-
зования.

В частности, уточнены этапы разработки КИМ. Установлено, что Рособрнадзор ежегодно публикует на своем сайте
документы, определяющие структуру и содержание КИМ, и демонстрационный вариант КИМ по каждому учебному пред-
мету или организует их публикацию на сайте уполномоченной организации. В рамках разработки КИМ больше не будет
проводиться психометрическая экспертиза заданий, а только научно-методическая.

Ряд положений, в т. ч. по использованию КИМ, актуализирован в связи с утверждением новых правил проведения
ГИА.

Прежний порядок утратит силу.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 26 октября 2022 года  11

Обновлен регламент Роспатента по внесению изменений в госреестры изобретений, полезных моделей и промыш-
ленных образцов

Приказ Федеральной службы по интеллектуальной собственности от 7 октября 2022 г. N 153 “Об утверждении
Административного регламента предоставления Федеральной службой по интеллектуальной собственности госу-
дарственной услуги “Внесение изменений в государственные реестры изобретений, полезных моделей, промышлен-
ных образцов Российской Федерации, а также в патенты на изобретение, полезную модель, промышленный образец”
(документ не вступил в силу)

Роспатент утвердил новый регламент по внесению изменений в госреестры изобретений, полезных моделей, про-
мышленных образцов, а также в патенты. Он будет действовать с даты признания утратившим силу аналогичного регламента,
утвержденного Минэкономразвития.

Услуга предоставляется правообладателям или любым лицам, подающим заявление или просьбу об исправлении
очевидных и технических ошибок, в соответствии с вариантом ее предоставления. Вариант определяется посредством спе-
циальной таблицы, исходя из признаков заявителя и результата оказания госуслуги. Признаки заявителя устанавливаются
путем профилирования.

С 50 до 24 рабочих дней сокращен срок оказания госуслуги. Перечень НПА, регулирующих ее предоставление,
размещен на сайте ведомства и на Едином портале.

Кредитные каникулы для мобилизованных, участников военной операции и членов их семей: разъяснения ЦБ
Информационное письмо Банка России от 21 октября 2022 г. N ИН-03-59/126 О некоторых вопросах приме-

нения Федерального закона от 07.10.2022 N 377-ФЗ “Об особенностях исполнения обязательств по кредитным дого-
ворам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их
семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации”

ЦБ дал разъяснения по применению Закона об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам
(договорам займа) мобилизованными и участниками военной операции, а также членами их семей.

Кредитные каникулы в т. ч. предоставляются по бизнес-кредитам для ИП, включая займы в микрофинансовых ор-
ганизациях. Эта норма также касается ИП-добровольцев.

Заемщики вправе обращаться за каникулами по телефону, даже если такой способ взаимодействия не предусмотрен
кредитным договором (договором займа). Представителю заемщика для обращения достаточно простой письменной дове-
ренности.

Кредитор вправе, но не обязан запрашивать документы об участии в военной операции. При наличии достаточных
оснований полагать, что военнослужащий является участником военной операции, запрашивать документы не рекоменду-
ется. Среди таких оснований зачисление на счет клиента денежного довольствия военнослужащего.

Документы об участии также могут представить третьи лица. Среди возможных документов выписка из приказа
командира военной части, выписка из приказа военкомата о мобилизации.

При обращении за каникулами по кредитам членов семьи они должны представить документы, подтверждающие
статус члена семьи военнослужащего. Приведен перечень таких документов.

В течение каникул применяется ставка в 2/3 среднерыночного значения полной стоимости потребительского кредита
(займа). Если такое значение не рассчитывается, то ставка не должна превышать ту, что действовала до предоставления ка-
никул.

Следует учитывать, что исполнение обязательств кредитора по предоставлению заемщику денежных средств при-
останавливается на весь срок каникул.

Дату начала каникул заемщик устанавливает сам, но не ранее 21 сентября 2022 г. и не ранее даты мобилизации или
начала участия в военной операции. Обратиться за каникулами можно до конца 2023 г.

Временный алгоритм по допуску перевозчиков к международным авиарейсам снова изменен
Информация Федерального агентства воздушного транспорта от 21 октября 2022 г. “Внесены изменения во

Временный алгоритм по допуску перевозчиков к выполнению международных воздушных перевозок”
Сообщается об изменении Временного алгоритма принятия решений Комиссии о временной передаче допуска к

выполнению международных воздушных перевозок пассажиров и (или) грузов от одного перевозчика другому перевозчику.
Так, установлено, что в случае выполнения полетов не в полном объеме по международной воздушной линии, на

которой возможно назначение дополнительных перевозчиков, частота полетов в неделю по временному допуску сокращается
пропорционально исходя из фактического выполнения рейсов перевозчиком на дату внеочередного заседания МВК. Неис-
пользованные частоты могут быть временно переданы в соответствии с алгоритмом.

Приведен актуальный алгоритм.

О специальном регулировании в сферах налогов, кредитов, госконтрактов, лицензирования в связи с мобилизацией
Информация Правительства РФ от 21 октября 2022 г. “Брифинг первого заместителя Министра труда и со-

циальной защиты Ольги Баталиной”
Мобилизованные предприниматели смогут воспользоваться отсрочкой по уплате налогов и ряда других обязатель-

ных платежей. Такое право предоставляется как ИП, так и тем компаниям, где единственный учредитель одновременно яв-
ляется и руководителем компании.

Сроки уплаты налогов, страховых взносов, сборов (кроме госпошлин) автоматически перенесут на третий месяц
после демобилизации. При этом можно будет получить рассрочку (первый платеж - 1/6 накопленной задолженности, далее



Ипатовский информационный вестник                                                                                               26 октября 2022 года  12

- ежемесячно равными частями). Эти нормы касаются не только предпринимателей, но и физлиц.
При этом если в период мобилизации предпринимателя организация продолжает работать, выплачивается зарплата,

начисляется НДФЛ, то, конечно, такой налог будет уплачиваться.
Сроки представления налоговых деклараций, кроме деклараций по НДС, расчетов по НДФЛ, исчисленных и удер-

жанных налоговыми агентами, расчетов по авансовым платежам и бухгалтерской финансовой отчетности также автомати-
чески перенесут на третий месяц после демобилизации. Эти нормы касаются не только предпринимателей, но и физлиц.

Кроме того, переносятся сроки уведомления налоговых органов об изменении режима налогообложения.
При необходимости уплатить долги или налоги за мобилизованного может сделать любой человек через сайт ФНС.

Нужно будет указать ИНН мобилизованного и во вкладке “Уплата налогов и пошлин” выбрать опцию “Уплата за третье
лицо”.

По кредитам предусмотрены каникулы на срок мобилизации плюс 90 дней (при необходимости лечения - плюс
срок лечения). Обратиться в банк-кредитор за каникулами нужно до 31 декабря 2023 г.

Если из-за мобилизации организация не может выполнить условия госконтракта, то его условия (сроки, цена, виды
и объемы работ) могут быть пересмотрены.

Если из-за неисполнения контракта уже была начислена неустойка, то заказчик ее спишет.
Для изменения условий доверенное лицо предпринимателя должно обратиться для подписания дополнительного

соглашения. Если это невозможно, то контракт досрочно завершат.
Аттестацию, аккредитацию мобилизованных, срок действия которой истекает в период мобилизации, продлят ав-

томатически на срок мобилизации плюс 6 месяцев.
При мобилизации необходимых по лицензии сотрудников организации смогут продолжить работу с условием поиска

работников на подмену в течение 3-6 месяцев.

Россияне больше не обязаны сдавать ПЦР-тесты на ковид при возвращении из-за рубежа
Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 17 октября 2022 г. N 22 “О внесении из-

менений в постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.03.2020 N 7
“Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения распространения COVID-2019”

Для граждан РФ отменена обязательная сдача ПЦР-тестов на ковид при возвращении в Россию.
Что касается иностранцев и апатридов, то им достаточно заполнить анкету прибывающего на территорию РФ (ре-

комендуемый образец размещен на сайте Роспотребнадзора). Наличие при себе документа, подтверждающего отрицатель-
ный результат ПЦР-теста, больше не требуется.

Роспотребнадзор должен организовать выборочное (а по эпидемиологическим показаниям - сплошное) тестирова-
ние на COVID-19 прибывших россиян, иностранцев и апатридов в пунктах пропуска через госграницу (ранее речь шла
только об аэропортах).

Постановление вступает в силу со дня, следующего за датой опубликования.

Аккредитация в условиях мобилизации: обзор изменений
Информация Федеральной службы по аккредитации от 20 октября 2022 г. “Об особенностях осуществления

аккредитации в национальной системе аккредитации в условиях частичной мобилизации”
18 октября 2022 г. вступили в силу изменения, касающиеся соблюдения критериев аккредитации в части наличия

в штате персонала в условиях приостановления трудового договора с мобилизованным работником. Росаккредитация под-
готовила обзор этих поправок.

Так, для работников, с которыми аккредитованное лицо заключает трудовой договор в условиях приостановления
трудового договора с работником, состоящим в штате по основному месту работы, смягчены требования к опыту работы в
области аккредитации.

Заявитель на получение аккредитации в случае незаключения трудового договора с работником, соответствующим
установленным требованиям к определенному типу аккредитованного лица, вправе сократить заявляемую область аккре-
дитации, представив соответствующую информацию в Росаккредитацию.

Совфед одобрил введение военного положения в новых регионах
Постановление Совета Федерации Федерального Собрания РФ от 19 октября 2022 г. N 462-СФ “Об утвер-

ждении Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года N 756 “О введении военного положения на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской обла-
стей”

19 октября 2022 г. Совфед утвердил Указ Президента о введении военного положения на территориях ДНР, ЛНР,
Запорожской и Херсонской областей.

Постановление вступает в силу с момента принятия.

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 


